
 
 

  
 

  

   

 

   

  
 

  

    
    
        

 

    

       
    

   

  

      

    

 

   

   

 

    
 

 

 

 

   

  

 

 

   

 

 

 

 

   

   

 

  

  

 

   

    

    

        

 

 

 

     

       

    

    

  

      

    

 

   

    

 

    

 

 

 

 

   

  

 

 

   

 

 

 

 

   

   

 

  

  

 

   

    

    

        

 

 

 

     

       

    

    

  

      

    

 

   

    

 

    

 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЕ

Принят 27.12.1997 

• ГЛАВА    I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
• ГЛАВА  II. ПЛАТЕЛЬЩИКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
• ГЛАВА  III. ОБЪЕКТЫ ВЗИМАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
• ГЛАВА  IV. СТАВКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
• ГЛАВА  V. Л Ь Г О Т Ы
• ГЛАВА  VI. ПОРЯДОК РАСЧЕТА, УПЛАТЫ, ВОЗВРАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЗА ЕГО СОБЛЮДЕНИЕ
• ГЛАВА VII. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Предмет регулирования Закона 

Настоящий Закон устанавливает: 

- понятие государственной пошлины в Республике Армения;

- виды и размеры пошлины; - плательщиков пошлины; 

- порядок и условия взимания, возврата пошлины, предоставления льгот по пошлине; - регулирует иные отношения, связанные
с государственной пошлиной.

Статья 2. Понятие государственной пошлины

Государственая пошлина в Республике Армения - это установленный законом обязательный сбор за установленные настоящим 
Законом услуги или действия, обусловленные осуществлением полномочий государственных органов, уплачиваемый в 

государственный бюджет Республики Армения и (или) муниципальные бюджеты физическими и юридическими лицами, 
предприятиями, не имеющими статуса юридического лица. 

ГЛАВА II

ПЛАТЕЛЬЩИКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Статья 3. Плательщики государственной пошлины 

Плательщиками государственной пошлины в Республике Армения считаются физические и юридические лица, предприятия, не 

имеющие статуса юридического лица, пользующиеся услугами или действиями, предусмотренными статьей 7 настоящего 
Закона. 

Статья 4. Права плательщиков государственной пошлины 

Плательщики государственной пошлины имеют право: 

- требовать от органа, взимающего государственную пошлину, произведения расчета пошлины, а также ее перерасчета;

- обжаловать в судебном, а также кассационном порядке, действия органа или должностных лиц, взимающих государственную
пошлину;

- обращается в соответствующие государственные органы за получением льгот по уплате государственной пошлины;

- получать справку об уплате государственной пошлины; 

- в случаях, установленных настоящим Законом, требовать и получать сумму государственной пошлины, подлежащую возврату.

Статья 5. Обязательства плательщиков государственной пошлины 

Плательщик государственной пошлины обязан: 

- своевременно и в полном объеме уплачивать государственные пошлины, установленные настоящим Законом;

- представлять органам или должностным лицам, осуществляющим услуги или действия с уплатой государственной пошлины,
документы, обосновывающие уплату государственной пошлины, или их копии;



     

   

    

     
      

      
     

     

  

     

    
  

          
 

  

 

   

 

          
      

 

  

  

   

  

        
  

 

    
         
   

             
        
 

     

   

     

     

      

     

     

 

 

      

  

     

    

  

          

 

  

 

   

 

          

      

 

  

  

   

 

 

   

        

  

 

    

         

   

             

        

  

     

   

     

     

      

     

     

 

 

      

  

     

    

  

          

 

  

 

   

 

          

      

 

  

  

   

 

 

   

        

  

 

    

         

   

             

        

  

- представлять документы, подтверждающие предоставление ему льгот по выплате государственной пошлины; 

- выплачивать в установленных настоящим Законом случах в государственный бюджет суммы рассчитанных пени 
завоевременную уплату государственной пошлины. 

Статья 6. Прекращение обязательства по государственной пошлине 

Обязательство юридических лиц, предприятий, не имеющих статуса юридического лица, по  уплате государственной пошлины  

прекращается при выполнении этого обязательства, освобождении от уплаты государственной пошлины, отмене 
государственной пошлины или по другим основаниям, установленным законом, а физических лиц - при выполнении 
обязательства, освобождении от уплаты государственной пошлины, отмене государственной пошлины или в случае смерти 
плательщика. 

ГЛАВА III 

ОБЪЕКТЫ ВЗИМАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

Статья 7. Объкты взимания государственной пошины 

Государственная пошлина в Республике Армения взимается: 

а) с подаваемых в суд исковых заявлений, заявлений, жалоб, с кассационных жалоб, подаваемых на решения судов, а также за 
выдачу судами копий (дубликатов) документов; 

б) с подаваемых в Государственный арбитраж  Республики Армения исковых заявлений, а также с подаваемых заявлений о 

пересмотре решений (постановлений) Государственного арбитража; 

в) за соверешение нотариальных действий нотариальными конторами, выдачу копий нотариально заверенных документов, 
составление указанными органами проектов сделок и заявлений, копирование документов и выдачу выписок из них; 

г) за регистрацию актов гражданского состояния, выдачу гражданам повторных свидетельств по ним, свидетельств в связи с 

изменением, дополнением, исправлением и восстановлением записей в актах гражданского состояния; 

д) за получение гражданства Республики Армения и изменение гражданства Республики Армения; 

е) за оказание конскульских услуг или совершение консульских действий; 

ж) за государственную регистрацию; 

з) за выдачу свидетельства на право вывоза или временного вывоза культурных ценностей; 

и) за совершение юридически значимых действий, связанных с правовой защитой изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, товарных знаков и знаков обслуживани, наименований мест происхождения товаров, фирменных 
наименований (объектов промышленной собственности), топологий интегральных микросхем; 

к) за выдаваемые физическим лицам юридически значимые документы, за определенные услуги или действия; 

л) за выдачу лицензий в целях осуществления деятельности, подлежащей лицензированию; 

м) за иные услуги или действия, установленные статьей 20 настоящего Закона. 

ГЛАВА IV 

СТАВКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 

Статья 8. Ставки государственной пошлины 

Ставки государственной пошлины устанавливаются в отношении стоимости подлежащего оценке имущества или базовой 

пошлины, установленной настоящим Законом. 

Базовая пошлина устанавливается в размере 1000 драмов. 

Размер базовой пошлины для плательщиков, считающихся нерезидентами, соответственно Закону Республики Армения ,,О 
валютном регулировании и валютном контроле”, устанавливается в двукратном размере расчетного курса, установленного в 

отношении доллара США Центральным банком Республики Армения на момент уплаты пошлины. 

Статья 9. Ставки государственной пошлины с подаваемых в суд исковых заявлений, заявлений и жалоб,с 

касационных жалоб, подаваемых на решения судов, а также за выдачу копий (дубликатов)документов, 
выдаваемых судом 



       
  

 

 
 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 
 
 

 
   

 

 
 

 

 
 

        
       

       

  

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
   

 
 

 
 

        
        

       

  

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
   

 
 

 
 

        
        

С подаваемых в суд исковых заявлений, заявлений и жалоб, с кассационных жалоб на решение судов, а также за выдачу копий 
(дубликатов) документов, выдаваемых судом, государственная пошлина взимается по следующим ставкам: 

1. С исковых заявлений по 
имущественному требованию 

2. С исковых заявлений о расторжении брака 

3. За раздел имущества при расторжении брака 

4. С исковых заявлений о расторжении брака с лицами, признанными 
в установленном законом порядке безвестно отсутствующими или 
недееспособными вследствие психического заболевания, слабоумия, 
а также с лицами, осужденными к лишению свободы на срок не менее 
трех лет 

5. С исковых заявлений об изменении или расторжении договора 
найма жилых помещений, о продлении срока принятия наследства, об 
освобождении имущества от ареста и с других исковых заявлений 
неимущественного характера (или не подлежащих оценке) 

6. С заявлений по делам особого производства 

7. С жалоб на незаконные действия органов государственного 
управления и должностных лиц, попирающих права и свободы 
граждан 

8. С кассационных жалоб на решения суда 

9. С исковых заявлений в связи с пересмотром дел по вновь 
открывшимся обстоятельствам 

10. За повторную выдачу копии (дубликата) решения приговора, 
определения и постановления суда 

в размере двух 
процентов исковой 
цены, но не мене 150 
процентов от размера 
базовой пошлины 

в четырехкратном 
размере базовой 
пошлины 

в размере двух 
процентов исковой 
цены, но не менее 150 
процентов от размера 
базовой пошлины 

в размере 150 
процентов 
базовой пошлины 

в четырехкратном 
размере базовой 
пошлины 

в трехкратном размере 
базовой пошлины 

в размере 150 
процентов базовой 
пошлины 

в размере ставки 
государственной 
пошлины, подлежащей 
уплате при подаче 
искового заявления 
(заявления по делам 
особого производства), 
а при имущественных 
спорах - в размере 30 
процентов ставки, 
исчисленной исходя из 
оспариваемой суммы 

в размере ставки 
государственной 
пошлины, взимаемой 
при подаче искового 
заявления,а по спорам 
имущественного 
характера - в размере 
30 процентов ставки, 
исчисленной исходя из 
оспариваемой суммы, 
но не менее 150 
процентов от размера 
базовой пошлины 

в размере 50 
процентов от базовой 
пошлины и, кроме 
этого, - в размере 150 
процентов от размера 
базовой пошлины за 
каждую 
подготовленную 
страницу 

Статья 10. Ставки государственной пошлины с исковых заявлений, подаваемых в Государственный 
арбитраж, а также с заявлений о пересмотре решений (постановлений ) Государственного арбитража 



  
  

 

 
  

 

 

  
 

 

    
  

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

      

   

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  

  
  

 
 

 

  

    
  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

       

   

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  

  
  

 
 

 

  

    
  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

       

   

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  

С исковых заявлений, подаваемых в Государственный арбитраж Республики Армения, а также с заявлений о пересмотре 
решений (постановлений) Государственного арбитража государственная пошлина взимается по следующим ставкам: 

1. С исковых заявлений по имущественным требованиям 

2. С исковых заявлений по спорам, возникшим при заключении, 
изменении или расторжении договоров 

3. С исковых заявлений по требованиям неимущественного 
характера, а также с заявлений о признании недействительными 
полностью или частично актов государственных или иных органов 

4. С заявления об издании и отказе издания приказа о 
принудительном исполнении постановления, вынесенного третейским 
судом 

5. С заявлений о пересмотре решений (постановлений) 
Государственного арбитража Республики Армения, а 
также с заявлений о пересмотре дел по вновь 
открывшимся обстоятельствам, с заявлений о 
пересмотре решений (постановлений) по 
неимущественным требованиям, спорам 

6. За получение из Государственного арбитража по 
просьбе сторон или других лиц, участвующих в деле, 
копий решений и постановлений Государственного 
арбитража Республики Армения, а также других 
документов, проходящих по делу 

в размере двух 
процентов 

цены иска, но не 
менее 150 процентов 
от размера базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном 
размере базовой 
пошлины 

в семикратном 
размере базовой 
пошлины 

в размере 150 
процентов базовой 
пошлины 

в размере ставки государственной 
пошлины, взимаемой при подаче 
искового заявления, а по спорам 
имущественного характера - в 
размере 30 процентов ставки,  
исчисленной исходя из 
оспариваемой суммы, но не менее 
150 процентов от размера базовой 
пошлины 

в размере базовой пошлины и 
дополнительно в размере 15 
процентов базовой пошлины за 
каждую подготовленную страницу 

Статья 11. Ставки государственной пошлины за совершение нотариальных действий 

За совершение нотариальных действий нотариальные конторы взимают государственную пошлину по следующим ставкам: 

1. За удостоверение договоров отчуждения жилых 
домов (квартир), зданий, сооружений, других строений, а 
также земли (кроме дарения) 

2. За удостоверние договоров отчуждения автомобилей, 
мотоциклов и других самоходных машин и механизмов 
(кроме дарения) 

3. За удостоверение и регистрацию договора о залоге 
(за исключением недвижимого имущества) 

4. За удостоверение договора о залоге (ипотеке) 
недвижимого имущества 

5. За удостоверение прочих договоров, подлежащих 
оценке 

6. За удостоверение сделок о передаче прав и 
обязанностей, предусмотренных ранее заключенными 
договорами, за удостоверение договоров о продаже, 
дарении, обмене всех видов имущества (кроме 
указанных в пунктах 1-4 настоящей статьи) 

7. За удостоверение договоров раздела имущества, 
договоров поручительства, договоров, не подлежащих 
оценке 

8. За удостоверение завещаний 

9. За выдачу свидетельств о праве на наследство и за 
удостоверение договоров дарения 

10. За выдачу супругам свидетельств о праве 
собственности в отношении общего имущества, 
приобретенного во время брака (за исключением 
недвижимого имущества) 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 



  
 

 
 

 

  
 

 

 

  

 
  

 

 

  
  

  
 

 

 
 

       

 

  
 

 

  

 

  

 

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

  
 

 

 

 

 
  

 

 

  
  

  
 

 

 

 
 

        

 

  
 

 

  

 

  

  

 

 
 

  
 

  
 

 
 

 

  
 

 

 

 

 
  

 

 

  
  

  
 

 

 

 
 

        

 

  
 

 

  

 

  

  

 

 
 

  
 

11. За удостоверение доверенностей на право 
пользования, управления, распоряжения имуществом, 
управления долями (паями) и вкладами, совершения 
кредитных операций 

12. За удостоверение доверенностей на право 
пользования, управления и распоряжения 
автотранспортными средствами 

13. За удостоверение прочих 
доверенностей, в том числе на получение сумм, грузов, 
корреспонденции от различных лиц, предприятий, 
учреждений и организаций 

14. За осуществление мер по сохранению 
наследственного имущества 

15. за свидетельствование верности перевода 
документов 

16. за совершение исполнительных надписей 

17. за свидетельтствование верности копий документов 
и выписок из них 

18. За свидетельствование подписей на документах, в 
том числе подлинности подписи переводчика 

19. За выдачу копий документов, находящихся в делах 
нотариальной конторы, передачу через нотариуса 
гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям 
заявлений граждан, предприятий, учреждений и 
организаций, а также совершение других нотариальных 
действий, за исключением указанных в предыдущих 
пунктах настойщей статьи 

20. За составление договоров, завещаний, 
доверенностей, заявлений и других проектов, а также за 
предоставление и заполнение отпечатанных образцов 
проектов 

21. З а копирование документов и предоставление 
выписок из них 

22. За совершение других нотариальных действий 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошины 

в размере базовой пошлины  

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

За нотариальные действия, совершенные не в нотариальной конторе, государственная пошлина взимается в двойном 
размере 

Статья 12. Ставки государственной пошлины за регистрацию актов гражданского состояния 

За регистрацию актов гражданского состояния государственная пошлина взимается по следующим ставкам:  

1. За запись о рождении в размере десяти процентов базовой 
пошлины 

2. За регистрацию брака в размере базовой пошлины 

3. за регистрацию расторжения брака в десятикратном размере базовой пошлины 

4. З а регистрацию перемены фамилии, имени, отчества в пятикратном размере базовой пошлины 

5. За выдачу повторных свидетельств о регистрации в двукратном размере базовой пошлины 
актов гражданского состояния 

6. За признание отцовства (материнства) в размере базовой пошлины 

7. За регистрацию усыновления в размере базовой пошлины 

8. За выдачу свидетельств в связи с восстановлением в размере базовой пошлины 
фактов рождения, бракосочетания, расторжения брака и 
смерти 

9. За справку о наличии или отсутствии регистрации актов в двукратном размере базовой пошлины 
гражданского состояния 

10. За отправку уведомления о получении повторного в размере базовой пошлины 
свидетельства о регистрации актов гражданского 
состояния 



 
   

         
    

  

 

  
 

           
      

   
  

  

 

 

  
 

  

  

 
  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  
 

 

 
 

 
 

 

   

 

  

 
   

         
    

  

 

  
 

           

       

   

  

 

 

  

  

 
  

 

 

  

 

  

  

 

 
 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
   

         
    

  

 

  
 

           

       

   

  

 

 

  

  

 
  

 

 

  

 

  

  

 

 
 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

За регистрацию актов гражданского состояния, совершаемую вне места работы органа (отдела) по регистрации актов 
гражданского состоян8я, государственная пошлина взимается в двойном размере. 

Статья 13. Ставки государственной пошлины за приобретение гражданства Республики Армения и 
изменение гражданства Республики Армения 

За приобретение гражданства Республики Армения и изменение гражданства Республики Армения государственная 
пошлина взимается по следующим ставкам: 

1. За получение гражданства Республики Армения в размере базовой пошлины 

2. За изменение гражданства Республики Армения в двадцатипятикратном размере базовой 
пошлины 

Статья 14. Ставки государственной пошлины за выдачу физическим лицам юридически значимых документов, 
оказание определенных услуг или совершение определенных действий 

За выдачу физическим лицам юридически значимых документов, оказание определенных услуг или совершение определенных 
действий государственная пошлина взимается по следующим ставкам: 

1. За выдачу паспорта гражданина Республики 
Армения 

2. За выдачу финансовых, налоговых органов, 
государственных органов, ведущих кадастр 
недвижимого имущества) 

3. За выдачу лицам без гражданства, постоянно 
проживающим в Республике Армения, вида на 
жительство 

4. З а регистрацию граждан Республики Армения, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территории Республики 
Армения 

5. За выдачу органами внутренних дел Республики 
Армения физическим лицам справок о 
регистрационных адресах (за исключением справок, 
выдаваемых гражданам по требованию органов 
юстиции, правоохранительных, финансовых, 
налоговых органов, государственных органов, ведущих 
кадастр недвижимого имущества) 

6. За выдачу иностранным гражданам и лицам без 
гражданства документов о временном выезде из 
Республики Армения и о въезде в Республику Армения 

7. За внесение в паспорта граждан Республики 
Армения и виды на жительство лиц без гражданства, 
постоянно проживающих в Республике Армения, 
записи об их действительности в других государствах 
на срок в пять лет 

8. За выдачу документов, связанных с видом на 
жительство иностранных граждан в Республике 
Армения: 

а) за выдачу, а также регистрацию временного вида на 
жительство в Республике Армения и карточки 
проживания; 

б) за выдачу, а также регистрацию обычного вида на 
жительство в Республике Армения и карточки 
проживания; 

в) за выдачу, а также совершение записей о 
регистрации и об удостоверении специального вида на 
жительство и специального паспорта; 

г) за продление срока действия временного вида на 
жительство; 

д) за продление срока действия обычного вида на 
жительство; 

е) за выдачу иностранным гражданам, имеющим 
обычный вид на жительство в Республике Армения 
разрешения на выезд из Республики Армения на срок 
более шести месяцев; 

в размере 10 процентов базовой пошлины 

в пятикратном размере базовой пошлины 

размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в пятикратном размере базовой пошлины 

в стопятикратном размере базовой пошлины 

в восьмидесятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятьсотдвадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в стопятикратном размере базовой пошлины 

в восьмидесятикратном размере базовой 
пошлины 

в стопятидесятикратном размере базовой 
пошлины 



 

 
 

 
  

 

 

  

   

  

    

  

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

  

  
  

 
 

 

 

       

    

 

  

 

 
 

 
  

 
  

  
  

  

 
 

 
  

 

 

  

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

  

 

  

 

        

    

 

   

 

 
 

 
 

 
  

 

 

 

 

  

 

 
 

  
  

   

   

  

    

  

  
 

  

  
 

 

  
 

 

  

  

  
  

  
 

 

        

    

 

   
 

 

 
  

 
  

  
  

  

ж) за восстановление карточки проживания в двенадцатикратном размере базовой пошлины 
иностранных граждан, имеющих обычный и временный 
вид на жительство в Республике Армения. 

9. За услуги, связанные с оформлением виз на въезд в 
Республику Армения иностранных граждан и лиц без 
гражданства: 

а) за выдачу одноразовой (до трех дней) транзитной в десятикратном размере базовой пошлины  
визы на въезд в Республику Армения; 

б) за выдачу многоразовой транзитной визы на въезд в в восемнадцатикратном размере базовой 
Республику Армения; пошлины 

в) за выдачу туристической визы на въезд в в пятнадцатикратном размере базовой пошлины 
Республику Армения; 

г) за выдачу долгосрочной визы на въезд разового в тридцатишестикратном размере базовой 
действия со сроком проживания до одного месяца; пошлины 

д) за выдачу долгосрочной визы на въезд разового в сорокавосьмикратном размере базовой 
действия со сроком проживания до двух месяцев; пошлины 

е) за выдачу долгосрочной визы на въезд разового в шестидесятикратном размере базовой 
действия со сроком проживани до трех месяцев; пошлины 

ж) за выдачу долгосрочной визы на въезд в пятидесятичетырехкратном размере базовой 
многоразового действия со сроком проживания до пошлины 
одного месяца; 

з) за выдачу долгосрочной визы на въезд в семьдесятидвухкратном размере базовой 
многоразового действия со сроком проживания до двух пошлины 
месяцев; 

и) за выдачу долгосрочной визы на въезд в девяностократном размере базовой пошлины 
многоразового действия со сроком проживания до трех 
месяцев; 

к) за каждый день продления срока проживания по в размере базовой пошлины 
туристической визе на въезд в Республику Армения;  

л) за каждый день продления срока проживания по в размере 150 процентов базовой пошлины 
долгосрочной визе на въезд в Республику Армения; 

м) за восстановление визы. в десятикратном размере базовой пошлины 

10. За оформление выездных документов на выезд в пятнадцатикратном размере базовой пошлины 
для постоянного проживания вне пределов Республики 
Армения 

за восстановление выездных документов на выезд для в двадцатикратном размере базовой пошлины 
постоянного проживания вне пределов Республики 
Армения. 

Статья 15. Ставки государственной пошлины за консульские услуги или действия 

За консульские услуги или действия государственная пошлина (консульские сборы) взимается по следующим ставкам: 

Ставки с коэффицентами по отношению к базовой пошлине (если иное не указано) 

для стран СНГ для стран Восточ-ной для стран Западной для США, Канады,  
Европы,Сирии, Ливана, Европы Аргентины других развитых 
Ирана и других государств 
развивающихся стран 

1. За совершение консульских действий, связанных с паспортами: 

а) за выдачу в первый раз или обмен заграничного 
общегражданского паспорта бывшего СССР в иностранных 
государствах; 

53 43 79 53 

б) за выдачу взамен утерянного нового заграничного 
общегражданского паспорта бывшего СССР в иностранных 
государствах; 

63 53 106 69 

в) за продление срока действия заграничного 
общегражданского паспорта бывшего СССР или внесение 
изменения в паспорт в иностранных государствах;  

19 14 27 19 

9 6 17 22 



 

  

  

 
  

  
    

     

     

   
 

  

   

  

    

 

 
 

 

 

 

 

  

    

  

 
  

  

  

 

  

 

  

  

  
 

  
  

     

     

    
 

   

  

    

 

 
 

 

 

 

 

 

    

  

  
 

  

  

 

 

 

  

  

  
 

  
  

     

     

    
 

   

  

    

 

 
 

 

 

 

 

 

    

  

  
 

  

  

 

 

г) за продление срока действия просроченного (на три 
месяца и более) заграничного общегражданского паспорта 
бывшего СССР - за каждый просроченный год и неполный 
год; 

д) за запись в паспорте или выписку из паспорта детей; 14 9 27 17 

е) за отметку в паспорте разрешения на выезд; 22 14 38 22 

ж) за выдачу удостоверения для возвращения в 27 17 32 27 
Республику Армения, если паспорт утерян по вине 
владельца; 

з) за выдачу удостоверения на возвращение в Республику 0 0 0 0 
Армения в иных случаях; 

и) за постановку на консульский учет лиц, прибывающих на 22 17 38 27 
постоянное жительство в иностранные государства; 

к) за постановку на временный консульский учет (в случае 12 9 32 14 
нахождения в командировке на срок более шести месяцев); 

л) за каждый год или неполный год дополнительно - в 27 17 32 12 
случае непостановки на консульский учет.  

2. За оформление ходатайств: 132 53 183 132 

а) за оформление ходатайств граждан Республики 
Армения для получения разрешения на постоянное 
проживание в иностранных государствах; 

б) за оформление документов граждан Республики 53 27 79 53 
Армения для получения разрешения на временное 
проживание в иностранных государствах; 

в) за каждый год - для продления срока временного учета. 6 4 17  6 

3. За оформление иностранным гражданам и лицам без гражданства виз для въезда в Республику Армения: 

а) транзитной визы на въезд; 9 9 9 9 

б) туристической визы на въезд - на 21 день, без 16 16 16 16 
приглашения; 

в) одноразовой визы на въезд сроком до трех месяцев 17 17 17 17 
на основании официального приглашения; 

г) многоразовой визы на въезд сроком до трех месяцев 32 32 32 32 
на основании официального приглашения; 

д)дипломатической визы на въед; 0 0 0 0 

е) дополнительно 75 процентов - в случае срочного 
оформления в течение трех дней визы на въезд в 
Республику Армения; 

ж) дополнительно 100 процентов - в случае срочного 
оформления в течение одного дня визы на въезд в 
Республику Армения; 

4. За регистрацию актов гражданского состояния: 

а) за выдачу свидетельства о смерти; 0 0 0 0 

б) за выдачу свидетельств о рождении, заключении 22 17 63 27 
брака, признании отцовства, об усыновлении и прочих 
свидетельств; 

в) за регистрацию и выдачу свидетельства о 132 79 157 106 
расторжении брака; 

д) за выдачу повторных свидетельств; 12 6 14 12 

е) за регистрацию изменения фамилии, имени, 43 27 79 32 
отчетства. 

5. За совершние нотариальных действий: 

а) по удостоверению документов - с граждан 9 6 27 22 
Республики Армения; 



   

 
  

 

 

  

   

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

   
 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

  

  

  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

   

 
  

 

  

  

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 
   

  

 

 
 

 

 

 

  

  

  

 

  
 
 

 

 

 

 

   

 
  

 

  

  

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 
   

  

 

 
 

 

 

 

  

  

  

 

  
 
 

 

 

 

 

б) по удостоверению документов - с иностранных 19 14 32 27 
граждан; 

в) по нотариальному удостоверению доверенностей - 14 12 27 17 
с граждан Республики Армения; 

г) по нотариальному удостоверению доверенностей - с 27 22 32 22 
иностранных граждан; 

д) по нотариальному удостоверению договоров и 12 9 29 17 
сделок, подлежащих оценке, - в размере одного 
процента от общей стоимости договора, но не менее, 
чем; 

е) по нотариальному удостоверению договора 
дарения транспортных средств - 7 процентов от 
суммы, указанной в договоре; 

ж) по нотариальному удостовернию договоров 22 17 29 17 
физических лиц, не подлежащих оценке; 

з) по нотариальному удостоверению договоров 53 27 69 53 
физических лиц, не подлежащих оценке; 

и) по нотариальному удостоверению копий документов 9 6 29 17 
об образовании, о трудовой деятельности, 
гражданском состоянии и прочих документов, а также 
выписок из указанных документов - с граждан 
Республики Армения, за каждую страницу; 

к) по нотариальному удостоверению копий документов 12 9 36 22 
об образовании, о трудовой деятельности, 
гражданском состоянии и прочих документов, а также 
выписок из указанных документов - с иностранных 
граждан, за каждую страницу; 

л) по нотариальному удостоверению перевода 12 9 29 22 
документов с иностранного языка на армянский - за 
каждую страницу; 

м) по нотариальному удостоверению перевода 19 14 36 27 
документов с армянского языка на иностранный - за 
каждую страницу; 

н) по оформлению и удостоверению справок о 14 9 27 12 
нахождении гражданина в живых, в определенном 
месте и прочих справок; 

о) по нотариальному свидетельствованию 6 4 17 22 
подлинности подписи - с граждан Республики 
Армения; 

п) по нотариальному свидетельствованию 12 6 22 27 
подлинности подписи - с иностранных граждан; 

р) по нотариальному свидетельствованию 6 4 17 17 
подлинности воспроизведенных копий документов - с 
граждан Республики Армения; 

с) по нотариальному свидетельствованию 12 6 22 22 
подлинности воспроизведенных копий документов - с 
иностранных граждан; 

т) по свидетельствованию подлинности ксерокопий 6 4 17 17 
документов - с граждан Республики Армения; 

у) по свидетельствованию подлинности ксерокопий 12 6 22 22 
документов - с иностранных граждан; 

ф) по воспроизведению каждой страницы документов; 6 4 17 17 

х) по оформлению документов, удостоверяющих факт 53 43 69 53 
приобретения автотранспортных средств - в размере 
одного процента от стоимости данного транспортного 
средства, но не менее чем; 

6. За ведение дел об опекунстве, наследстве и других имущественных дел: 

а) за составление акта о назначении опекуна; 14 9 17 14 

22 17 14 17 



 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

     

 

 

 
  

 

  
 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

      

     

      
 

   

 
 

  

 

 

  

 

  

 

 

     

 

 

  
  

 
 

  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

     

 

       

     

     

  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

     

 

 

 
  

 

 
 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

       

     

      
 

   

б) за опись наследственного имущества и принятие 
мер к охране этого имущества взимается один процент 
от стоимости имущества, но не менее чем; 

в) за проверку описанного имущества по просьбе 
заинтересованных лиц взимается один процент от 
стоимости имущества, но не менее чем; 

12 6 12 12 

г) за нотариальное удостоверение завещания; 17 9 19 17 

д) за внесение в завещание изменений и дополнений 
по просьбе наследователя; 

9 6 12 9 

е) за выдачу свидетельства о праве на наследство 
взимается один процент от стоимости наследства, но 
не менее чем; 

14 9 17 17 

ж) за продажу товара или иного имущества взимается 
три процента от полученной суммы, но не менее чем; 

27 17 32 38 

з) за передачу найденного или затребованного 
имущества взимается один процент от стоимости 
имущества, но не менее чем; 

19 12 24 22 

и) за хранение пакета документов - ежемесячно; 4 3 6 4 

к) за хранение завещания - ежемесячно; 6 4 9 6 

л) за хранение денег, ценных бумаг и других ценностей 
(кроме наследственного имущества) - 0,1 процента от 
общей суммы ежемесячно; 

м) за хранение наследственного или иного имущества, 
стоимость которого не превышает 100 долларов США - 
ежемесячно; 

4 3 6 4 

н) за хранение наследственного или иного имущества, 
стоимость которого превышает 100 долларов США, -
ежемесячно. 

9 6 12 6 

7. За удостоверение различных справок и документов, 
в том числе санитарного свидетельства, за выдачу 
справок или свидетельства о грузе в целях 
консульского обслуживания морских и воздушных 
судов 

27 17 12 12 

8. За востребование документа и оформление на этом 
основании соответствующих справок: 

а) объемом до пяти страниц; 22 14 27 27 

б) за более чем пять страниц - за каждую страницу 
дополнительно. 

4 3 6 4 

9. за прочие услуги 9 6 6 6 

10. за совершение консульских действий вне рабочего 
времени - за каждый час дополнительно: 

а) с граждан Республики Армения 
6 4 9 6 

б) с иностранных граждан 12 7 14 12 

Установленные настоящей статьей ставки государственной пошлины не включают расходы, связанные с оказанием услуг или 
совершением действий. 

Статья 16. Ставки государственной пошлины за го сударственную регистрацию 

За государственную регистрацию государственная пошлина взимается по следующим ставкам: 

1. За первичную государственную регистрацию в двенадцатикратном размере 
предприятий, их выделенных подразделений (за базовой пошлины 
исключением указанных в пункте 3 настоящей статьи);  

2. За текущую государственную регистрацию в шестикратном размере базовой 
предприятий, их выделенных подразделений (за пошлины 
исключением указанных в пункте 4 настоящей статьи);  



     
 

 

  
 

 

 
  

  
  

  

 

 
 

 

 

  

  
  

 
 

 

  

 
 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

 

  

 
 

 

 
 

    
 

  
 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

  

  

  

 

 

 

  

 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 
 

    
 

  
 

 

  

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

  

  

  

 

 

 

  

 

  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 
 

3. За первичную государственную регистрацию 
индивидуальных (семейных) предприятий, их 
выделенных подразделений, а также индивидуальных 
предпринимателей; 

4. З а текущую государственную регистрацию 
индивидуальных (семейных) предприятий, их 
выделенных подразделений, а также индивидуальных 
предпринимателей; 

5. За регистрацию банков, инвестиционных фондов, 
страховых обществ, пенсионных фондов; 

6. За регистрацию филиалов иностранных банков, 
инвестиционных фондов, страховых обществ, 
пенсионных фондов; 

7. За регистрацию филиалов банков, инвестиционных 
фондов, страховых обществ, пенсионных фондов, 
зарегистрированных в Республике Армения; 

8. За регистрацию представительств иностанных 
банков, инвестиционных фондов, страховых обществ, 
пенсионных фондов; 

9. За регистрацию операционных контор (пунктов) 
банков; 

10. За регистрацию территориальных подразделений 
Центрального банка Республики Армения; 

11. За государственную регистрацию органов печати и 
других средств массовой информации; 

12. За внесение изменения в свидетельство о 
регистрации органов печати и других средств массовой 
информации; 

13. За государственную регистрацию общественно-
политических, общественных, религиозных организаций, 
профессиональных союзов и других организаций; 

14. За внесение изменения в свидетельство о 
регистрации общественно-политических, общественных, 
религиозных организаций, процессиональных союзов и 
других организаций; 

15. За государственную регистрацию объявления о 
выпуске ценных бумаг (за исключением объявления о 
выпуске ценных бумаг акционерных обществ открытого 
типа, реорганизованных вследствие приватизации); 

16. За государственную регистрацию акций; 

17. За выдачу государственного номерного знака 
автомобил; 

18. За восстановление утерянного государственного 
номерного знака автомобиля; 

19. За регистрацию воздушных транспортных средств; 

20. За регистрацию водных транспортных средств; 

21. За регистрацию сельскохозяйственных самоходных 
машин и выдачу им государственных номерных знаков; 

22. За восстановление утерянных государственных 
номерных знаков сельскохозяйственных самоходных 
машин; 

23. За выдачу государственных номерных знаков 
мототранспортных средств, прицепов и полуприцепов; 

в трехкратном размере базовой 
пошлины 

в размере 150 процентов базовой 
пошлины 

в сорокакратном размере базовой 
пошлины 

в сорокакратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

0 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере 
базовой пошлины 

в шестикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере 
базовой пошлины 

в двадцатичетырехкратном размере 
базовой пошлины 

в тысячекратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в шестикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере 
базовой пошлины 



   

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 

   

 
 

 
 

  

  

 

  

  

  

  
 

  

 
 

 
 

  

 
 

  

  

 

   

 

   

 

 
 

 

 

  

 
 

  

 
 

 

  

 

  

 

 

  

 
 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 
 

 
 

  

  

 

 

 

 

   

 

 
 

 

 

  

 
 

  

 
 

 

  

 

  

 

 

  

 
 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  

 

 
 

 
 

  

  

 

 

 

 

24. За восстановление утерянных государственных 
номерных знаков мототранспортных средств, прицепов 
и полуприцепов; 

25. За выдачу государственных номерных знаков 
транспортных средств, принадлежащих 
дипломатическим представительствам, консульским 
учреждениям и международным организациям; 

26. За выдачу технического паспорта (регистрационного 
удостоверения) автомобиля (мотоцикла); 

27. За выдачу дубликата утерянного технического 
паспорта (регистрационного удостоверения) автомобиля 
(мотоцикла); 

28. За ежегодный технический осмотр транспортных 
средств; 

29. За ежегодный технический осмотр 
сельскохозяйственных самоходных машин 

30. За регистрацию, перерегистрацию, снятие с учета 
транспортных средств, а также за совершение каких-
либо действий, связанных с изменением их 
регистрационных данных 

31. За регистрацию, перерегистрацию, снятие с учета 
воздушных транспортных средств, а также совершение 
каких-либо действий, связанных с изменением их 
регистрационных данных; 

32. За регистрацию, перерегистрацию, снятие с учета 
водных транспортных средств, а также совершение 
каких-либо действий, связанных с изменением их 
регистрационных данных; 

33. За регистрацию, перерегистрацию, снятие с учета 
сельскохозяйственных самоходных машин, а также 
совершение каких-либо действий, связанных с 
изменением их регистрационных данных; 

34. За регистрацию (перерегистрацию) каждой единицы 
охотничьего и газового оружия: 

а) с физических лиц; 

б) с юридических лиц и предприятий, не имеющих 
статуса юридического лица; 

35. За государственную регистрацию лекарств, 
фармацевтической продукции, предметов медицинского 
назначения, медицинских инструментов, приборов и 
техники: 

а) первой лекарственной формы лекарства, 
содержащей новые активные вещества, новой 
лекарственной формы нового лекарства; 

б) новых сочетаний известных лекарств; 

в) первой лекарственной формы регенерированных 
(генерированных) лекарств, каждой последующей 
лекарственной формы; 

г) новых указаний; 

д) лекарственных веществ; 

е) лекарственных растений, их сочетаний (лечебного 
чая) и других лечебных средств, имеющих природное 
происхождение; 

ж) гомеопатических лекарств; 

в двадцатипятикратном размере 
базовой пошлины 

в шестикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере 
базовой пошлины 

в шестикратном размере базовой 
пошлины 

в размере 150 процентов базовой 
пошлины 

в размере 150 процентов базовой 
пошлины 

в стопятидесятикратном размере 
базовой пошлины 

в размере базовой пошлины 

в размере 50 процентов базовой 
пошлины 

в шестикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере 
базовой пошлины 

в семидесятикратном размере 
базовой пошлины 

в сорокакратном размере базовой 
пошлины 

в сорокакратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в тридцатикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в двукратном размере базовой 
пошлины 



 
 

  

   

   

   

  
   

 
  

  

 

 
 

 

 

   

 

  

  

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

  

  
  

   

 

  

 

  

   

 
 

  

 

  

  
   

 
  

 

 
 

 

 

   

 

  

  
 

 

 
 

 
 

 

 

 
  

   

  

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

  

  

 

  

  

 
 

  

 

  

  
   

 
  

 

 
 

 

 

   

 

  

  
 

 

 
 

 
 

 

 

 
  

   

  

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

  

  

 

  

  

з) диагностических средств in VIVO, пищевых добавок, 
содержащих биологически активные соединения, 
детского питания лечебного назначения и 
косметической продукции; 

и) предметов медицинского назначения, медицинских 
инструментов, приборов и техники 1 класса; 

к) предметов медицинского назначения, медицинских 
инструментов, приборов и техники II класса; 

л) предметов медицинского назначения, медицинских 
инструментов, приборов и техники III класса; 

м) переоформления регистрационного сертификата в 
связи с прочими изменениями, не влияющими на 
фармацевтическую продукцию, название 
производящего общества, упаковку и безопасность, 
эффективность и качество продукции; 

36. За государственную регистрацию недвижимого 
имущества: 

а) за государственную регистрацию права на 
собственность в отношении недвижимого имущества и 
выдачу свидетельства о праве на недвижимое 
имущество; 

б) за государственную регистрацию земель, 
выделенных гражданам Республики Армения под 
приусадебные участки, строительство садового 
(дачного) и жилого дома и под его обслуживание и 
перешедших им в собственность, и закрепленного 
имущества и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество (за исключением приграничных, 
горных и периферийных населенных пунктов);  

в) за государствуенную регистрацию включенных в 
определенный Правительством Республики Армения 
перечень земель в приграничных, горных и 
периферийных населенных пунктах, выделенных 
гражданам Республики Армения под приусадебные 
участки, строительство садового (дачного) и жилого 
дома и под его обслуживание, и перешедших им в 
собственность, и закрепленного имущества и выдачу 
свидетельства о праве на недвижимое имущество; 

г) за государственную регистрацию недвижимого 
имущества, приватизированного предприятиям, 
организациям и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

д) за государственную регистрацию квартир в 
многоквартирных зданиях (независимо от формы 
собственности), индивидуальных жилых домов, садовых 
домиков и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

е) за государственную регистрацию отдельных единиц 
недвижимого имущества (автогараж, пекарня, хлев и 
других построек) и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

ж) за государственную регистрацию договора 
отчуждения (приобретения) недвижимого имущества -
земли (за исключением приватизированных земель 
сельскохозяйственного назначения) - и закрепленного 
имущества и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

з) за государственную регистрацию договора 
отчуждения (приобретения) приватизированных земель 
сельскохозяйственного назначения и выдачу 
свидетельства о праве на недвижимое имущество; 

и) за государственную регистрацию недвижимого 
имущества, приобретенного посредством завещания 
или наследования и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

в двадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в тридцатикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в размере базовой пошлины 

в тридцатикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в тридцатикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 



 

 

  

 
 

 

  

 
  

 

  

 

  

  

 

  

 
    
 

  

  

   

   

 

 

  

    

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
    
 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
    
 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

к) за государственную регистрацию договора аренды и 
субаренды земель сельскохозяйственного назначения, 
считающихся государственной и муниципальной 
собственностью, и выдачу свидетельства о праве на 
аренду (субаренду); 

л) за государственную регистрацию договора аренды и 
субаренды земель, считающихся государственной и 
муниципальной собственностью, и выдачу 
свидетельства о праве на аренду (субаренду); 

м) за государственную регистрацию договора аренды и 
субаренды зданий и строений и выдачу свидетельства о 
праве на аренду (субаренду); 

н) за государственную регистрацию договора аренды 
недвижимого имущества, считающегося собственностью 
граждан Республики Армения, и выдачу свидетельства 
о праве на аренду (субаренду); 

о) за государственную регистрацию договоров о праве 
на использование недвижимого имущества, выдачу 
свидетельства о праве на недвижимое имущество; 

п) за государственную регистрацию договоров залога 
(ипотеки) недвижимого имущества, и выдачу 
свидетельства о залоге (ипотеке) недвижимого 
имущества; 

р) за государственную регистрацию договоров мены 
недвижимого имущества и выдачу свидетельства о 
праве на недвижимое имущество; 

с) за государственную регистрацию постановлений о 
передаче земли в постоянное пользование и выдачу 
свидетельства о праве на недвижимое имущество; 

т) за государственную регистрацию договоров об 
изменении, объединении и о разделе границ земельных 
участков и выдачу свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

у) за государственную регистрацию договора 
ограничения права в отношении недвижимого 
имущества, в том числе договора сервитута; 

ф) за государственную регистрацию лицензии на право 
льготного пользования недвижимым имуществом; 

х) за государственную регистрацию срочного, по 
усмотрению, бессрочного, пожизненного правомочия в 
отношении недвижимого имущества; 

ц) за государственную регистрацию отдельных 
правомочий в отношении права собственности на 
недвижимое имущество; 

ч) за государственную регистрацию постановлений, 
судебных решений о прекращении права собственности 
в отношении недвижимого имущества; 

ш) за государственную регистрацию постановлений и 
судебных решений о прекращении права постоянного 
пользования землей и права аренды земли и зданий, 
строений; 

щ) за государственную регистрацию постановлений об 
отказе собственника, пользователя от недвижимого 
имущества или его части; 

э) за выдачу дубликата свидетельства о праве на 
недвижимое имущество; 

ю) за выдачу дубликата свидетельства о залоге 
(ипотеке) недвижимого имущества; 

я) за выдачу дубликата свидетельства о праве аренды 
недвижимого имущества. 

37. За государственную регистрацию типов 
измерительных приборов. 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в тридцатикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 

в пятикратном размере базовой 
пошлины 



    

 

 

    
 

             
 

     

       

         
 

       

      
    

     
 

            
       

      
  

      
      

     
 

 

 
 

 

 

  

   
  

 

 

 

    

 

 

    

 

             

  

     

      

         

 

      

     

    

     

 

            

       

      

   

      

      

     

 

 

 
 

 

 

  

   
  

 

 

 

    

 

 

    

 

             

  

     

      

         

 

      

     

    

     

 

            

       

      

   

      

      

     

 

 

 
 

 

 

  

   
  

 

 

 

38. За разрешение на изыскания, археологические 
раскопки и за государственную регистрацию 
недвижимых памятников: 

а) с физических лиц; в двукратном размере базовой 
пошлины 

б) с юридических лиц и предприятий, не имеющих в четырехкратном размере базовой 
статуса юридического лица; пошлины 

Ставки государственной пошлины, установленные пунктами 35 и 36 настоящей статьи, не включают расходы, связанные с 
оказанием услуг или совершением действий. 

Статья 17. Ставки государственной пошлины за выдачу свидетельства о праве на вывоз или временный вывоз 

культурных ценностей 

За выдачу свидетельства о праве на вывоз или временный вывоз культурных ценностей государственная пошлина взимается 
по следующим ставкам: 

а) за выдачу свидетельства о праве на вывоз культурных ценностей, имеющих срок давности до 40 лет, - в размере пяти 

процентов общей оценочной стоимости вывозимых культурных ценностей, но не менее размера базовой пошлины; 

б) за выдачу свидетельства о праве на вывоз культурных ценностей, имеющих срок давности от 40 до 100 лет, - в размере 15 

процентов общей оценочной стоимости вывозимых культурных ценностей, но не менее двукратного размера базовой пошлины; 

в) за выдачу свидетельства о праве на вывоз культурных ценностей, имеющих срок давности более 100 лет, - в размере 50 
процентов общей оценочной стоимости вывозимых культурных ценностей, но не менее трехкратного размера базовой пошлины; 

г) за выдачу свидетельства о праве на временный вывоз культурных ценностей - в размере 0,5 процентов общей оценочной 
стоимости временно вывозимых культурных ценностей, но не более трехкратного размера базовой пошлины. 

Ставки государственной пошлины, установленные настоящей статьей, не включают расходы, связанные с оказанием услуг или 
совершением действий. 

Статья 18. Ставки государственной пошлины за совершение юридически значимых действий связанных с правовой 

защитой изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, товарных знаков и знаков обслуживания, 
наименований мест происхождения товаров, фирменных наименований (объектов промышленной собственности), 
топологий интегральных микросхем 

За совершение юридически значимых действий, связанных с правовой защитой изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, товарных знаков и знаков обслуживани, наименований мест происхождения товаров, фирменных 
наименований (объектов промышленной собственности), топологий интегральных микросхем, государственная пошлины 

взимается по следующим ставкам (с коэффицентом к базовой пошлине): 

1. По действиям, связанным с правовой защитой изобретений: 20 

а) за подачу заявки на патент об изобретении если заявка относится к группе изобретений, составляющих 5 
совместный замысел, - за каждое более чем одно изобретение дополнительно; 

б) за ходатайство о конвенционном приоритете (за каждое); 10 

в) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением предварительной экспертизы 15 
изобретения; 

г) за выдачу временного патента на изобретение; 15 

д) за публикацию описания изобретения - за каждую страницу описания, превышающего 5 страниц; 25 

е) за подачу в Апелляционный совет жалобы против выдачи временного патента или против действия 50 
авторского свидетельства СССР на изобретение; 

ж) за проведение экспертизы по существу заявки на изобретение 180 

если заявка относится к группе изобретений, составляющих совместный замысел, то за экспертизу по 90 
существу каждой более чем одной заявки на изобретение дополнительно; 

з) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы по существу 20 
заявки на изобретение; 

и) за выдачу патента на изобретение; 15 

к) за подачу в Апелляционный совет жалобы против выдачи патента на изобретение; 64 

л) за подачу заявления о восстановлении пропущенных заявителем сроков; 15 

м) за подачу заявления о преобразовании заявки на изобретение в заявку на полезную модель; 10 



   

   

 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

   

  

 

   

   

 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

   

  

 

   

   

 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

   

  

 

н) за поддрежание патента на изобретение в действии (за каждый год): 20 

за второй, третий годы 25 

за четвертый, пятый годы  30 

за шестой, седьмой годы 38 

за восьмой, девятый годы 48 

за десятый, одиннадцатый годы 58 

за двенадцатый, тринадцатый годы 68 

за четырнадцатый, пятнадцатый годы 80 

за шестнадцатый, семнадцатый годы 100 

за восемнадцатый, девятнадцатый, двадцатый годы 

о) за регистрацию договора об уступке патента (за каждый патент, предусмотренный договором) 38 

п) за регистрацию лицензионного договора, если он касается: 60 

одного патента 45 

нескольких патентов (за каждый более чем один патент дополнительно); 

р) за внесение изменений в зарегистрированный договор об уступке патента и в зарегистрированный 10 
лицензионный договор; 

с) за выдачу дубликата патента; 2 

т) за внесение изменения в Государственный реестр изобретений Республики Армения; 8 

у) за подачу заявлени об уступке права получения патента на изобретение; 15 

ф) за подачу заявителем заявления о продлении срока представления ответа на запрос экспертизы. 8 

2. По действиям, связанным с правовой защитой полезных моделей: 
а) за подачу заявки на патент на полезную модель; 20 

если заявка относится к группе полезных моделей, составляющих совместный замысел, то за каждую 5 
более чем одну полезную модель дополнительно; 

б) за ходатайство о конвенционном приоритете (за каждое); 10 

в) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы по заявке на 15 
полезную модель; 

г) за выдачу патента на полезную модель; 15 

д) за публикацию описания полезной модели - за каждую страницу описания, превышающего 5 страниц; 25 

е) за подачу в Апелляционный совет жалобы против выдачи патента на полезную модель; 50 

ж) за подачу заявления о восстановлении пропущенных заявителем сроков; 15 

з) за подачу заявления о преобразовании заявки на полезную модель в заявку на изобретение; 10 

и) за поддержание патента на полезную модель в действии (за каждый год): 20 

за второй, третий годы 

за четвертый, пятый годы 25 

за шестой, седьмой годы 30 

за восьмой, девятый годы 38 

за десятый год; 50 

к) за регистрацию договора об уступке патента (за каждый патент, предусмотренный договором); 38 

л) за регистрацию лицензионного договора, если он касается: 

одного патента 60 

нескольких патентов (за каждый более чем один дополнительно); 45 

м) за внесение изменений в зарегистрированный договор об уступке патента или зарегистрированный 10 
лицензионный договор; 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

н) за выдачу дубликата патента; 2 

о) за внесение изменения в Государственный реестр полезных моделей Республики Армения; 8 

п) за подачу заявления об уступке права на получение патента на полезную модель; 15 

р) за подачу заявителем заявления о продлении срока представления ответа на запрос экспертизы. 8 

3. По действиям, связанным с правовой защитой промышленного образца: 

а) за подачу заявки на патент на промышленный образец: 20 

если заявка содержит от 2 до 10 вариантов, дополнительно 20 

если заявка содержит более 10 вариантов, дополнительно; 20 

б) за ходатайство о конвенционном приоритете (за каждое); 10 

в) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы; 15 

г) за выдачу патента на промышленный образец; 15 

д) за подачу в Апелляционный совет жалобы против выдачи патента на промышленный образец или против 50 
действия свидетельства СССР на промышленный образец; 

е) за подачу заявления о восстановлении пропущенных заявителем сроков; 15 

ж) за поддержание патента на промышленный образец в действии (за каждый год): 

за второй, третий годы 20 

за четвертый, пятый годы 25 

за шестой, седьмой годы 30 

за восьмой, девятый годы 38 

за десятый, одиннадцатый годы 48 

за двенадцатый, тринадцатый годы 58 

за четырнадцатый, пятнадцатый годы; 70 

з) за регистрацию договора об уступке патента (за каждый патент, предусмотренный договором); 38 

и) за регистрацию лицензионного договора, если он касается: 60 

одного патента 

нескольких патентов (за каждый более чем один дополнительно); 45 

к) за внесение изменений в зарегистрированный договор об уступке патента или зарегистрированный 10 
лицензионный договор; 

л) за выдачу дубликата патента; 2 

м) за внесение изменения в Государственный реестр промышленных образцов Республики Армения; 8 

н) за подачу заявления об уступке права на получение патента на промышленный образец; 15 

о) за подачу заявителем заявления о продлении срока представления ответа на запрос экспертизы. 8 

4. По действиям, связанным с правовой защитой товарных знаков и знаков обслуживания: 

а) за подачу заявки на регистрацию знака; 30 

б) за ходатайство о конвенционном приоритете; 10 

в) за экспертизу знака,  40 
за каждый более чем один класс соответственно Международной классификации товаров и услуг дополнительно; 15 

г) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы по проверке 30 
материалов заявки; 

д) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы знака; 50 

е) за подачу заявления о восстановлении пропущенных заявителем сроков; 30 

ж) за регистрацию знака и выдачу свидетельства на знак, 50 

за коллективный знак; 90 



 

  

 

 

 

 

 

 

  

   
 

 

   

 

 
  

  

    

  
 

 

 
 

 

 

    

  

  
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

   
 

 

   

 

 
  

  

    

  
 

 

 
 

 

 

    

  

  
 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

   
 

 

   

 

 
  

  

    

  
 

 

 
 

 

 

    

  

  
 

  

 

90 з) за подачу в Апелляционный совет жалобы против регистрации или действия регистрации знака; 

и) за продление срока действия регистрации знака; 120 

к) за внесение изменения в Государственный реестр знаков Республики Армения и свидетельство на знак; 18 

л) за регистрацию договора об уступке знака (за каждый знак, предусмотренный договором); 60 

м) за регистрацию лицензионного договора, если он касается: 60 

одного знака 

нескольких знаков (за каждый более чем один знак, дополнительно); 50 

н) за внесение изменений в зарегистрированный лицензионный договор или договор об уступке; 25 

о) за выдачу дубликата свидетельства на знак; 2 

п) за подачу заявки на международную регистрацию знака; 50 

р) за поиск в банке данных знаков, зарегистрированных в Республике Армения, по каждому классу; 20 

с) за подачу заявления об уступке права на получение свидетельства на товарный знак;  38 

т) за подачу заявителем заявления о продлении срока представления ответа на запрос экспертизы; 8 

у) за внесение по инициативе заявителя дополнений, уточнений и исправлений в материалы заявки на товарный 10 
знак. 

5. По действиям, связанным с правовой защитой наименований мест происхождения товаров: 

а) за подачу заявки на регистрацию места происхождения товара и (или) на право использования наименования; 30 

б) за экспертизу наименования места происхождения товара; 38 

в) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы по проверке 30 
материалов заявки; 

г) за подачу а Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы об отказе в регистрации 50 
наименования и (или) о непредоставлении права на использование наименования; 

д) за подачу заявления о восстановлении пропущенных заявителем сроков; 30 

е) за выдачу свидетельства о праве на использование наименования места происхождения товара; 50 

ж) за подачу в Апелляционный совет жалобы против регистрации наименования места происхождения товара и 90 
выдачи свидетельства о праве на использование наименования; 

з) за продление срока действия свидетельства о праве на использование наименования места происхождения 100 
товара; 

и) за внесение изменения в Государственный реестр наименований мест происхождения товаров Республики 18 
Армения и свидетельство о наименовании места происхождения товара; 

к) за подачу заявителем заявления о продлении срока представления ответа на запрос экспертизы; 8 

л) за внесение по инициативе заявителя дополнений, уточнений и исправлений в материалы заявки на 10 
наименование места происхождения товара; 

м) за выдачу дубликата свидетельства о праве на использование наименования места происхождения товара. 2 

6. По действиям, связанным с правовой защитой фирменных наименований: 

а) за подачу заявки на фирменное наименование, его экспертизу и выдачу свидетельства на фирменное 
наименование:  

предприятий (за исключением индивидуальных (семейных) предприятий, организаций, не преследующих цели 5 
получения прибыли, предприятий, действующих по гарантии); 

индивидуальных (семейных) предприятий, оранизаций, не преследующих цели получения прибыли, предприятий, 2 
действующих по гарантии; 

б) за подачу в Апелляционный совет жалобы в случае несогласия с решением экспертизы; 5 

в) за выдачу дубликата свидетельства о фирменном наименовании. 2 

7. По действиям, связанным с правовой защитой топологий интегральных микросхем: 

а) за подачу заявки на регистрацию топологии интегральной микросхемы и выдачу свидетельства; 20 

б) за регистрацию договора об уступке исключительных имущественных прав в отношении топологии 30 
интегральной микросхемы; 



  

 
 

   

 

  

        
        

  

         
 

   

 

  

 

  

 

  

 
 

 

     
 
 

 

       

 

  

 
 

   

 

  

        

        

  

         

  

   

 

  

 

  

 

  

  
 

      
 
 

        

 

  

 
 

   

 

  

        

        

  

         

  

   

 

  

 

  

 

  

  
 

      
 
 

        

 

в) за регистрацию договора о передаче имущественных прав в отношении топологии интегральной микросхемы; 20 

г) за выдачу дубликата свидетельства о регистрации топологии интегральной микросхемы. 2 

8. По другим действиям: 

а) за каждую страницу патентной информации (в том числе бланки); 0,2 

б) за выдачу выписок из государственных реестров объектов промышленной собственности Республики Армения 2 
(за каждый объект); 

в) за выдачу заверенной копии заявки на объект промышленной собственности; 10 

г) за отправку международной заявки на изобретение; 32 

д) за проверку соответствия заявки (по формальным признакам) требованиям экспертизы, проводимой согласно 30 
Евразийской патентной конвенции, и ее отправку; 

е) за аттестацию кандидатуры патентного поверенного; 8 

ж) за регистрацию патентного поверенного. 4 

В случае представления при заявке на изобретение в соответствии с Договором о патентном сотрудничестве (РСТ) отчета о 

международном поиске или заключения предварительной международной экспертизы, составленных каким-либо 

международным органом, ставки, установленные подпунктом з) пункта 1 настоящей статьи уменьшаются на 50 процентов. 

Статья 19. Ставки государственной пошлины за выдачу лицензий в целях осуществления деятельности, 
подлежащей лицензированию 

Государственная пошлина за выдачу лицензий в целях осуществления деятельности, подлежащей лицензированию, взимается 
по следующим ставкам: 

1. За медицинскую и фармацевтическую 
деятельность: 

а) с среднего медицинского персонала и в размере базовой пошлины 
фармацевтов; 

б) с врачей и фармакологов; в трехкратном размере базовой пошлины 

в) с юридичечких лиц и предприятий, не имеющих в десятикратном размере базовой пошлины 
статуса юридического лица. 

2. За осуществление банковской деятельности: 

а) с банков; 
в трехтысячекратном размере базовой 
пошлины 

б) с филиалов иностранных банков. в трехтысячекратном размере базовой 
пошлины 

3. За осуществление страховой деятельности. в шестисоткратном размере базовой пошлины 

4. За организацию деятельности игорных домов. в трехтысячекратном размере базовой 
пошлины 

5. За организацию игр с выигрышами и лотерей. в шестисоткратном размере базовой пошлины 

6. За автотранспортную деятельность. в пятидесятикратном размере базовой 
пошлины 

7. За сельскохозяйственную деятельность, в шестикратном размере базовой пошлины 
подлежащую лицензированию. 

8. С физических лиц (кроме случаев, указанных в в двенадцатикратном размере базовой 
пунктах 1-7 настоящей статьи). пошлины 

9. С юридических лиц и предприятий, не имеющих в двадцатичетырехкратном размере базовой 
статуса юридического лица (кроме случаев, пошлины 
указанных в пунктах 1-7 настоящей статьи). 

Статья 20. Ставки государственной пошлины за прочие услуги или действия 

Государственная пошлина за прочие услуги или действия взимается по следующим ставкам: 



  

 

 

 

 
 

 
 

   

 

 
  

 

  
 

 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 
 

  

   

 
 

 
 

  

 

 
 

 
 

   

 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

 
 

   

 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

1. За выдачу водительского удостоверения. 

2. За выдачу дубликата утерянного водительского 
удостоверения. 

3. За выдачу удостоверения на право вождения 
воздушных или водных транспортных средств. 

4. За выдачу дубликата удостоверения на право 
вождения воздушных или водных транспортных 
средств. 

5. За выдачу удостоверения на право вождения 
сельскохозяйственных самоходных машин. 

6. За выдачу дубликата удостоверения на право 
вождения сельскохозяйственных самоходных 
машин. 

7. За выдачу транзитного номерного знака. 

8. За прием экзамена для выдачи документа 
(свидетельства), удостоверяющего оказание 
государственных услуг (совершение действий) 
монопольного характера (за исключением экзаменов 
по лицензированию медицинской и 
фармацевтической деятельности). 

9. За выдачу сертификата страны происхождения на 
товары, экспортируемые из Республики Армения и 
импортируемые в Республику Армения. 

10. За выдачу свидетельства о проведении 
испытаний. 

11. За выдачу свидетельства на право проведения 
сертификации. 

12. За выдачу карантинного разрешения на 
сельскохозяйственные продукты, импортируемые из 
зарубежных стран. 

13. За выдачу сертификата серии ,,Б” на 
сельскохозяйственные продукты, импортируемые из 
зарубежных стран. 

14. За выдачу сертификата на экспорт 
сельскохозяйственных продуктов (кроме лесных): 

а) грузовым автомобилям; 

б) пассажирским автомобилям. 

15. За выдачу сертификата на экспорт 
лесоматериалов:  

а) за каждый автомобиль или контейнер;  

б) за каждый вагон. 

16. За выдачу карантинного разрешения на 
транзитные грузы, имеющие растительное 
происхождение. 

17. За выдачу карантинного разрешения на 
перевозку внутри республики грузоматериалов, 
подлежащих карантину. 

18. За выдачу разрешения для реализации на 
территории той же области грузоматериалов, 
подлежащих карантину. 

19. За выдачу разрешения на продажу после 
проверки продуктов, ввезенных без карантинных 
сертификатов. 

в двенадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатичетырехкратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатичетырехкратном размере базовой 
пошлины 

в трехкратном размере базовой пошлины 

в шестикратном размере базовой пошлины 

в трехкратном размере базовой пошлины 

в трехкратном размере базовой пошлины 

в двенадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в двадцатичетырехкратном размере базовой 
пошлины 

в двенадцатикратном размере базовой 
пошлины 

в шестикратном размере базовой пошлины 

в пятикратном размере базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 
в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере базовой пошлины 

в размере базовой пошлины 

20. За выдачу каждого ветеринарного свидетельства в размере 150 процентов базовой пошлины 
по форме N1 - в случае перемещения из одной 



 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

  

 

  

 

  

 

 
 

 

    

  

    

  

 

 

 

  

  

  

 

 
 

  

 

 

 

  

  

 
 

 

 

     

  

    

  

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

     

  

    

  

 

 

 

 

 

 

административной территории в другую 
административную территорию живых животных 
(включая птиц, рыб, насекомых), подлежащих 
государственному ветеринарному контролю.  

21. За выдачу каждого ветеринарного свидетельства 
по форме N 2 - в случае перевозки из одной 
административной территории в другую 
административную территорию продуктов и сырья 
животноводства, подлежащих государственному 
ветеринарному контролю.  

22. За выдачу каждого ветеринарного свидетельства 
по форме N 3 - в случае перевозки из одной 
административной территории в другую 
административную территорию технического сырья 
и кормов для животных, подлежащих 
государственному ветеринарному контролю. 

23. За выдачу каждого ветеринарного свидетельства 
по форме N 4 - в случае перемещения по 
территории данного региона грузов, подлежащих 
государственному ветеринарному контролю. 

24. За экспертизу и выдачу заключения по объектам, 
подлежащим государственному ветеринарному 
контролю. 

25. За выдачу разрешения на приобретение, 
хранение юридическими лицами каждой единицы 
оружия. 

26. За выдачу разрешения на приобретение 
юридическими лицами взрывчатых веществ, их 
транспортировку и хранение. 

27. За выдачу разрешения на приобретение 
транспортировку и хранение, юридическими лицами 
ядовитых, радиоактивных, изотопных веществ, 

28. За выдачу разрешения на изготовление печати и 
штемпеля: 

а) с бюджетных организаций; 

б) с других юридических лиц, предприятий, не 
имеющих статуса юридического лица, и физических 
лиц. 

29. За выдачу разрешения на снос строения и 
строительство 

30. За выдачу гражданам и лицам без гражданства 
документа на выезд из Республики Армения 
воздушными транспортными средствами. 

31. За выдачу разрешения на использование 
слов ,,арм”, ,,Армения”, ,,армянский”, ,,Республика”, 
,,республиканский” и их переводов в фирменном 
наименовании - в год. 

ГЛАВА V 

ЛЬГОТЫ 

Статья 21. Виды льгот по государственной пошлине 

По государственной пошлине могут быть установлены следующие льготы: 

а) освобождение от уплаты пошлины; 

б) уменьшение размера пошлины; 

в) уменьшение ставки пошлины; 

г) отсрочка уплаты пошлины; 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в двукратном размере базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в размере 150 процентов базовой пошлины 

в четырехкратном размере базовой пошлины 

в двадцатичетырехкратном размере базовой 
пошлины 

в шестикратном размере базовой пошлины 

в трехкратном размере базовой пошлины 

в шестикратном размере базовой пошлины 

в восемнадцатикратном размере бавзовой 
пошлины 

в десятикратном размере базовой пошлины 

в шестисоткратном размере базовой пошлины 



          
 

      

 

      

 

      
 

       

     

     
  

       
 

 

 

         
           

        
          

        
         

   
   

 

       
       

     
     

 

     

 

      
 

         

   

       
 

         

 

 

          

 

       

 

     

 

     

 

      

     

    

  

       

 

 

 

        

           

       

         

       

        

   

   

 

       

       

     

     

 

     

 

      

 

          

   

       

 

        

 

 

          

 

       

 

     

 

     

 

      

     

    

  

       

 

 

 

        

           

       

         

       

        

   

   

 

       

       

     

     

 

     

 

      

 

          

   

       

 

        

 

 

д) освобождение от уплаты взысканий, начисленных за невзимание в бюджет в установленный срок пошлин, их уменьшение, 
отсрочка их выплаты. 

Статья 22. Льготы по уплате государственной пошлины в судах 

В судах от уплаты государственной пошлины освобождаются: 

а) все истцы - по искам о взыскании оплаты труда и других приравненных к ним сумм и по искам, связанным с трудовыми 
спорами; 

б) все истцы - по искам о взыскании алиментов; 

в) все истцы - по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья, а также вследствие 
смерти кормильца; 

г) органы социального страхования и органы социального обеспечения  - по регрессивным  искам о взыскании  с причинителя  

вреда сумм пенсий и пособий, выплаченных потерпевшему или членам его семьи; 

д) все истцы - по искам о возмещении материального ущерба, причиненного им преступлением; 

е) соответствующие компетентные органы Республики Армения - по искам о взыскании в государственный бюджет сумм в 
возмещение ущерба, причиненного государству вследствие нарушения законодательства Республики Армения; 

ж) все истцы обратившиеся в суд в предусмотренных законом случаях с заявлением по вопросам защиты охраняемых законом 
прав и интересов других лиц; 

з) финансовые, налоговые, таможенные и уполномоченные на государственную регистрацию органы 

- в отношении исков по делам особого производства; 

и) юридические лица, предприятия, не имеющие статуса юридического лица, и физические лица: 

- по искам об  отмене решения суда  о  прекращении  дела или оставлении иска без рассмотрения, об отсрочке или рассрочке 
исполнения решений, изменении способа и порядка исполнения решений, об обеспечении исков или замене одного вида 

обеспечения другим; 

- по жалобам о пересмотре решения или постановления суда по вновь открывшимся  обстоятельствам;  - по искам о сложении  

или уменьшении штрафов, наложенных решениями суда; - по заявлениям о повороте исполнения решений суда, по заявлениям 
о восстановлении пропущенных сроков, а также по жалобам на действия судебных исполнителей; - по жалобам на решения 
судов об отказе в сложении или уменьшении штрафов, по другим жалобам на решения суда; - по жалобам на постановления по 
делам об административных правонарушениях, вынесенных соответствующими уполномоченными органами; - при подаче иска, 
касающегося требования возврата культурных ценностей незаконным владельцем; 

к) органы прокуратуры - по искам, поданным в интересах защиты государственных интересов; 

л) финансовые, налоговые и таможенные органы, уполномоченные по вопросам приватизации и разгосударствления органы 
государственного управления, выступающие в качестве истцов, - по искам о взыскании платежей в бюджет, о ликвидации или 
признании неплатежеспособным предприятия, учреждения, организации, о признаниии недействительными сделок по 
приватизации и разгосударствлению по основаниям, предусмотренным законодательством Республики Армения, а также об 
удержании взысканий и ширафов, наложенных за нарушение законодательства Республики Армения; 

м) Центральный банк Республики Армения; 

н) все истцы - по искам, касающимся требования возврата культурных ценностей незаконным владельцем; 

о) участники судебного процесса, выступившие в ходе процесса на стороне лица, подавшего кассационную  жалобу,  и  третьи  

лица - по искам, о присоединении к жалобе. 

Статья 23. Льготы по уплате государственной пошлины в Государственном арбитраже Республики Армения 

В Государственном арбитраже Республики Армения от уплаты государственной пошлины освобождаются: 

а) органы социального страхования и социального  обеспечения  - по регрессивным искам о взыскании с причинителя вреда 
суммы пенсий и пособий, выплаченных потерпевшему или членам его семьи; 

б) все истцы - по искам об удержании в государственный бюджет взысканий и штрафов, а также о взыскании сумм ущерба, 
нанесенного государству; 

в) Прокуратура Республики Армения - по искам, касающимся защиты государственных интересов; 

г) Центральный банк Республики Армения. 



        

 

    

           
    

 

     
     

 

      

   

    

         
     

 

       
    

         
    

      
  

 

         
 

  

    
       

 

         
   

  

     
 

             
 

      

    

       
       

         

 

    

          

    

 

     

     

 

      

   

   

         

    

 

       

    

         

    

      

  

 

         

  

  

   

       

 

         

   

  

     

 

             

  

      

    

      

       

         

 

    

          

    

 

     

     

 

      

   

   

         

    

 

       

    

         

    

      

  

 

         

  

  

   

       

 

         

   

  

     

 

             

  

      

    

      

       

Статья 24. Льготы по уплате государственной пошлины в органах, совершающих нотариальные действия 

В органах, совершающих нотариальные действия, от уплаты государственной пошлины освобождаются: 

а) физические лица - за удостоверение завещания или договора дарения имущества в пользу государства; 

б) финансовые и налоговые органы - за выдачу им свидетельства или дубликата свидетельства о перешедшем государству на 
праве наследования имуществе, а также за выдачу документов, необходимых для их получения; 

в) физические лица - за выдачу им свидетельства о праве на наследство, в следующих случаях: 

- если имущество принадлежало лицам, погибшим при защите бывшего СССР или Республики Армения, выполнении других 

государственных или общественных обязанностей либо в связи с выполнением долга гражданина бывшего СССР или 

Республики Армения по спасению человеческой жизни, охране правопорядка; 

- если жилой дом (квартира) или пай в жилищно-строительном кооперативе переходит к проживающим совместно с 
наследователем лицам, которые были прописаны на день смерти наследователя в том же доме и продолжают проживать там 
после его смерти; 

- если объектами права наследования являются вклады в банках, страховые суммы по личному и имущественному 
страхованию, облигации государственных займов, суммы оплаты труда; 

г) граждане - за удостоверение доверенностей на получение пенсий и пособий; 

д) матери - за свидетельствование верности копий документов о награждении их орденами и медалями за многодетность; 

е) наследники граждан, которые были застрахованы за счет предприятий и организаций на случаи смерти и гибели в результате 
несчастного случая по месту работы (службы) - за выдачу свидетельства, подтверждающего право наследования страхового 
вознаграждения; 

ж) инвалиды Второй мировой войны и лица, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья при защите Республики 
Армения, бывшего СССР или при исполнении других воинских обязанностей либо в результате болезни, связанной с 
нахождением на фронте, инвалиды из числа бывших партизан, а также другие инвалиды, приравненные в соответствии с 

пенсионным законодательством к вышеуказанным группам военнослужащих, члены семей лиц, погибших или без вести 
пропавших во время Второй мировой войны, при защите Республики Армения, бывшего СССР или исполнении других воинских 
обязанностей, - за свидетельствование по вышеуказанным основаниям верности копий документов, необходимых для 
предоставлени льгот; 

з) Центральный банк Республики Армения. 

Статья 25. Льготы по уплате государственной пошлины в органах, осуществляющих регистрацию актов 

гражданского состояния 

В органах, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния, от уплаты государственной пошлины освобождаются: 

а) органы системы образования, комиссии по делам несовершеннолетних - за выдачу повторных свидетельств о рождении для 
направления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, во все детские интернатные учреждения и учебные 
заведения; 

б) граждане - за  выдачу им  новых  свидетельств в случаях  внесения изменений, дополнений и исправлений в записи в связи с 

ошибками, допущенными при регистрации актов гражданского состояния сотрудником регистрирующего органа; 

в) супруги - в случае избрания фамилии одного из них в качестве общей брачной фамилии при регистрации брака; 

г) за исправления, совершаемые в актовых записях несовершеннолетних детей в связи с изменением фамилии или имени 
родителя. 

Статья 26. Льготы по уплате государственной пошлины за выдачу физическим лицам документов и оказание услуг 

юридического назначения 

От уплаты государственной пошлины за выдачу  физическим лицам документов и оказание услуг юридического назначения 

освобождаются: 

а) иностранные специалисты, приглашенные на работу Президентом, Национальным Собранием и Правительством Республики 
Армения, и члены их семей; 

б) лица, прибывающие в Республику Армения в целях оказания гуманитарной и технической помощи Республике Армения. 

В случае отсутствия в сответствии с законодательством Республики Армения (в том числе - международными договорами 
Республики Армения) прямого указани, дифференциацию программы (деятельности) по характеру помощи на гуманитарную, 



     
 

 

      

  

 

     
          

  

      
    

    
    

  

   
     

 

               
  

       

      

    
 

      
 

     

    
    

    
   

           
       

      
  

     
 

       
    

    
    

       
         

  

     

 

 

      

  

 

     

          

  

      

    

    

    

  

   

     

 

               

   

       

      

    

 

      

 

     

   

    

    

   

           

       

      

   

     

 

       

    

    

    

       

         

  

     

 

 

      

  

 

     

          

  

      

    

    

    

  

   

     

 

               

   

       

      

    

 

      

 

     

   

    

    

   

           

       

      

   

     

 

       

    

    

    

       

         

  

благотворительную, техническую (иную) осуществляет уполномоченный орган по координации гуманитарной помощи 
Правительства Республики Армения; 

в) ближайшие родственники гражданина Республики Армения (супруг, ребенок, отец, мать, сестра, брат); 

г) лица в поисках убежища вследствие нестабильной политической ситуации или лица,имеющие статус беженца; 

д) иностранные студенты, обучающиеся в учебных заведениях Республики Армения; 

е) лица до 18 лет; 

ж) граждане, приглашаемые в суды или органы предварительного следствия Республики Армения и других государств в 

качестве стороны, свидетеля или эксперта по гражданским семейным или уголовным делам, - за выдачу документов на выезд 

или въезд; 

з) лица, прибывающие в Республику Арения по дипломатическим паспортам, а также сотрудники дипломатических и 

консульских представительств иностранных государств в Республике Армения и члены их семей; 

и) официальные лица и члены делегаций, посещающие Республику Армения по приглашению Президента, Председателя 
Национального Собрания, председателя Конституционного Суда, Премьер-министра или министра иностранных дел 
Республики Армения; 

к) от уплаты государственной пошлины, взимаемой за выдачу въездных виз освобождаются: 

- представители международных организаций, аккредитованных в Министерстве иностранных дел Республики Армения; - лица, 
прибывающие в Республику Армения в целях лечения по предварительному согласию Министерства здравоохранения 
Республики Армения; - иностранные граждане, имеющие особый статус пребывания. 

Статья 27. Льготы по уплате государственной пошлины за выдачу свидетельства на право вывоза или временного 

вывоза культурных ценностей 

От уплаты государственной пошлины за выдачу свидетельства на право вывоза или временного вывоза культурных ценностей 
освобождаются: 

а) авторы вывозимых культурных ценностей, члены их семей (супруг, ребенок, отец, мать, сестра, брат), а после смерти автора 
- его наследник; 

б) граждане, удостоенные государственных наград Республики Армения, других государств, а также наград международных 
организаций - по этим наградам; 

в) лицо, уполномоченное автором-инвалидом первой группы на вывоз или временный вывоз созданных им культурных 
ценностей; 

г) музеи, архивы, библиотеки, другие хранилища культурных ценностей при временном вывозе культурных ценностей, 
находящихся на постонном хранении в их фондах; 

д) музыкальные ансамбли, музыканты-исполнители - за музыкальные инструменты и принадлежности,  временно вывозимые  

ими на гастроли или в целях учебы; 

е) лица, принесшие в дар государству зарегистрированные либо подлежащие регистрации в охранных списках или реестрах, 
установленных законодательством Республики Армения культурные ценности, пользуются разовым правом на 50-процентную 
скидку с пошлины, взимаемой за выдачу свидетельства на право вывоза - за каждую принесенную в дар культурную ценность. 

Статья 28. Льготы по уплате государственной пошлины за юридически значимые действия, связанные с правовой 

защитой изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, товарных знаков и знаков обслуживания, 
наименований мест происхождения товаров, фирменных наименований (объектов промышленной собственности), 
топологий интегральных микросхем 

Не уплачиваются годовые пошлины за поддержание в действии патента на изобретение, полезую модель, промышленный 
образец, признанные государством секретными. 

С года, следующего за моментом опубликования лицензиаром объявления о передаче права на использование объекта 
промышленной собственности другому лицу, пошлина на поддержание патента в силе сокращается на 50 процентов. 

Физические лица, юридические лица и предприятия, не имеющие статуса юридического лица, имеющие до 25 работников, 
установленные частью первой статьи 18 настоящего Закона пошлины, связанные с получением патента на изобретение, 
полезную модель, промышленный образец и их поддержанием в действиии, а также связанные с регистрацией и получением 
свидетельства на товарный знак и знак обслуживания, уплачивают со скидкой в 75 процентов, а юридические лица, 
предприятия, не имеющие статуса юридического лица, имеющие 25-100 работников, - со скидкой в 50 процентов. 



      
         

 

         

      

 

 

 

       
 

      
    

             
      

      
  

       

 

          

         

         
  

  

    
     

    
    

      
   

         
        

      
  

       
    

 

 
        
  

      

         

 

          

      

 

 

 

       

 

      

    

             

       

      

  

        

 

         

         

        

  

 

 

   

    

     

    

    

      

   

         

        

      

   

       

    

 

 

        

  

      

         

 

          

      

 

 

 

       

 

      

    

             

       

      

  

        

 

         

         

        

  

 

 

   

    

     

    

    

      

   

         

        

      

   

       

    

 

 

        

  

С момента регистрации лицензионного договора об использовании запатентованного изобретения, полезной модели, 
промышленного образца последующие годовые пошлины за поддержание данного патента в действии уплачиваются по полной 
ставке. 

Статья 29. Льготы по уплате государственной пошлины за прочие услуги или действия 

От уплаты государственной пошлины за выдачу гражданам и лицам без гражданства документа на выезд из Республики 
Армения воздушным транспортом освобождаются: 

а) лица до 12 лет; 

б) транзитные пассажиры; 

в) представители международных организаций, аккредитованных в Министерстве иностранных дел Республики Армения; 

г) лица, выезжающие из Республики Армения по дипломатическ им паспортам; 

д) сотрудники дипломатических и консульских представительств иностранных государств в Республике Армения и члены их 
семей; 

е) официальные лица и члены делегаций, посещающие Республику Армения по приглашению Президента, Председателя 
Национального Собрания, председателя Конституционного Суда, Премьер-министра или министра иностранных дел 
Республики Армения. 

Статья 30. Уплата государственной пошлины в случае освобождения одной из сторон от уплаты государственной 

пошлины за заверяемые в нотариальном порядке сделки 

За заверяемые в нотариальном порядке сделки, по которым одна сторона освобождена от уплаты государственной пошлины, 
государственную пошлину в полном размере уплачивает другая сторона. 

Статья 31. Установление льгот для отдельных плательщиков или групп плательщиков 

Льготы для отдельных плательщиков или групп плательщиков могут быть установлены: 

а) Правительством Республики Армения - по всем видам пошлин посредством уплаты государственной пошлины взамен 

плательщика; 

б) судами или судьями - по отдельным делам, указанным в статье 9 настоящего Закона, исходя из имущественного положения 
сторон; 

в) министром иностранных дел, послом либо руководителем консульского представительства Республики Армения - по 
отдельным делам, указанным в статье 15 настоящего Закона, исходя из имущественного положения плательщика. 

ГЛАВА VI 

ПОРЯДОК РАСЧЕТА, УПЛАТЫ, ВОЗВРАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
ЗА ЕГО СОБЛЮДЕНИЕ 

Статья 32. Взимание государственной пошлины 

Государственная пошлина взимается до оказания соответствующей услуги или совершения соответствующего действия, если 
настоящим Законом не установлен иной порядок либо плательщику не предоставлена льгота по уплате государственной 

пошлины. 

В отдельных случаях решением Правительства Республики Армения полномочия по взиманию государственной пошлины в 
установленном законодательством порядке могут быть делегированы предприятиям, организациям. В этом случае в целях 
возмещения расходов, связанных с их осуществлением, данные предприятия, организации могут устанавливать платежи, 
размер которых согласовывается с уполномоченным органом Правительства Республики Армения. 

Статья 33. Особенности взимания государственной пошлины за юридически значимые действия, связанные с 

правовой защитой изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, товарных знаков и знаков 

обслуживания, наименований мест происхождения товаров, фирменных наименований  (объектов промышленной 

собственности), топологий интегральных микросхем 

При разделении заявки на объекты промышленной собственности, топологии интегральных микросхем на несколько 
самостоятельных заявок государственная пошлина за каждую выделенную заявку уплачивается как за отдельную 
самостоятельную заявку. 

Если сумма государственной пошлины, уплаченная за какое-либо действие, предусмотренное статьей 18 настоящего Закона, не 
соответствует установленным размерам, то недоплаченная государственная пошлина подлежит уплате в двухмесячный срок со 
дня получения извещения об этом. 



       
   

         
  

  

    
       

        
       

          

          
       

    

       
     

    

        

    
  

        
 

     

 
      

     

       
       

 
 

     
  

  

   

       
     

  

        

      
 

  

  

 

        
      

  

 

       

   

         

  

  

    

       

        

       

          

          

       

    

       

     

   

         

    

  

        

 

      

 

      

     

       

       

 

 

     

  

   

   

       

     

  

         

      

 

   

  

 

        

      

  

 

       

   

         

  

  

    

       

        

       

          

          

       

    

       

     

   

         

    

  

        

 

      

 

      

     

       

       

 

 

     

  

   

   

       

     

  

         

      

 

   

  

 

        

      

  

 

За выдачу  патента  на изобрение,  полезную модель, промышленный  образец, регистрацию и выдачу свидетельства на 
товарные знаки и знаки обслуживания, регистрацию и (или) выдачу свидетельства на право пользования наименованием места 
происхождения товара государственная пошлина уплачивается в трехмесячный срок со дня получения решения 
уполномоченного органа государственного управления об этом. Указанная пошлина может быть уплачена также в течение 
шести месяцев по истечении этого срока. В этом случае ее размер увеличивается на 50 процентов. 

Годовая пошлина, связанная с правовой защитой объектов промышленной собственности, уплачивается за полный год 

действия патента. Первый платеж годовой государственной пошлины производится до начала второго года действия патента 
или одновременно с государственной пошлиной, установленной за выдачу патента. За каждый последующий год действия 
патента государственная пошлина уплачивается в течение года его действи.  Годовая  государственная пошлина может быть  

также уплачена в течение шести месяцев, по истечении установленного срока. В этом случае размер государственной пошлины 
увеличивается на 50 процентов. 

За продление срока действия регистрации знака, а также действия свидетельства на право использования наименования места 

происхождения товара, пошлина уплачивается в течение десятого года их действия. Пошлина может быть уплачена также в 

течение шести месяцев, по истечении этого срока. В этом случае размер пошлины увеличивается на 50 процентов. 

Заявления о проведении экспертизы по существу заявок на изобретения, представленных в государственный уполномоченный 

орган Республики Армения до 1 июля 1993 года, могут быть поданы в трехмесячный  срок с момента вступления настоящего 
Закона в силу - при уплате пошлины, установленной подпунктом ,,з” пункта 1 статьи 18 настоящего Закона. 

Статья 34. Ответственность за правильный расчет и своевременное взимание государственной пошлины 

Государственную пошлину расчитывают и взимают должностные лица, осуществляющие услуги или действия, установленные 
настоящим Законом. 

Ответственность за правильный расчет, своевременное взимание государственной пошлины возлагается на должностных лиц, 
осуществляющих соответствующие услуги или действия. 

Статья 35. Ответственность за просрочку взимания государственной пошлины 

Суммы государственной пошлины, не взысканные в установленные сроки в государственный бюджет вследствие невыполнения 
надлежащим образом должностными лицами, взимающими государственную пошлину, возложенных на них обязанностей, 
подлежат взысканию с них в государственный бюджет вместе со штрафом, начисленным в размере одного процента за каждый 

просроченный день. 

В случае невыполнения плательщиком, имеющим в установленном настоящим Законом порядке льготу по отсрочке уплаты 
пошлины, платежа в сроки, установленные для уплаты государственной пошлины, суммы неуплаченной в бюджет 
государственной пошлины подлежат взысканию с плательщика в государственный бюджет вместе со штрафом, начисленным в 
размере одного процента за каждый просроченный день. 

Взыскание невзысканных или неуплаченных сумм государственной пошлины, а также установленных для этого настоящим 
Законом штрафов производится в судебном порядке. 

Статья 36. Уплата государственной пошлины 

Государственная пошлина уплачивается деньгами, находящимися в официальном обороте в Республике Армения, или 
пошлинными марками. 

За юридические услуги или действия, осуществляемые за пределами территории Республики Армения, государственные 
пошлины могут уплачиваться в иностранной валюте на основе расчетного курса валюты, установленного Центральным банком 
Республики Армения по состоянию на 20-й день последнего месяца предшествующего квартала. 

Статья 37. Контроль за соблюдением порядка расчета и взимания государственной пошлины 

Контроль за соблюдением порядка расчета и взимания государственных пошлин осуществляют государственные 
уполномоченные органы Республики Армения. 

Статья 38. Возврат государственной пошлины 

Государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью: 

а) если пошлина уплачена в большем размере чем требуется по действующему законодательству; 

б) в случае возвращения или отказа в принятиии заявлений (жалоб) судами и Государственным арбитражем, а также отказа в 
совершении нотариальных действий нотариальными конторами, отказа в регистрации актов гражданского состояния и 

совершении других действий и услуг органами регистрации актов гражданскго состояния; 

в) в случае прекращения производства по данному делу или оставления иска без рассмотрения, если: 

дело не подлежит рассмотрению в суде либо в Государственном арбитраже; 



   

  

      
   

  

          
 

       

        
       

     
  

        
      

     
 

   

          
 

       
  

      

     
 

   

    

     
  

        
   

  
 

           
 

      

    

   

    

   

  

      

   

  

          

 

       

        

       

     

  

        

      

     

 

    

         

 

       

  

      

     

 

   

     

     

  

        

    

  

 

           

 

       

    

 

 

    

    

   

  

      

   

  

          

 

       

        

       

     

  

        

      

     

 

    

         

 

       

  

      

     

 

   

     

     

  

        

    

  

 

           

 

       

    

 

 

    

    

истцом не соблюден установленный предварительный внесудебный порядок разрешения спора по делам данной категории; 

иск предъявлен недееспособным лицом; 

г) если в ходе рассмотрения дела уточнено, что суд или Государственный арбитраж взыскали пошлину из предполагаемой 
стоимости иска, вследствие чего уменьшилась общая стоимость иска; 

д) в случае удовлетворения иска об освобождении имущества из-под ареста; 

е) в случае отказа государственного органа, взимающего пошлину, от выполнения того или иного действия, если настоящим 
Законом и законами Республики Армения не установлено иное; 

ж) в случае отказа плательщика пошлины от получения соответствующих  услуг или совершения  действий до  обращения  в  

соответствующие органы; 

з) государственная пошлина, уплаченная за регистрацию акта о расторжении брака по взаимному согласию супругов, не 
имеющих несовершеннолетних детей, если регистрация не состоялась в связи с примирением супругов или неявкой одного из 

них; 

и) в случае признания судом недействительными актов гражданского состояния или нотариально заверенных договоров, 
свидетельств на право наследования и других документов; 

к) в случае принятия Апелляционным советом или судом решения в пользу подателя апелляции против юридически значимых 
действий, связанных с правовой защитой объектов промышленной собственности (государственная пошлина, уплаченная за 
подачу апелляции); 

л) подлежат возврату пошлины, уплаченные гражданами за получение документов на выезд из Республики Армения, в случае 
отказа в выезде за рубеж - до получения разрешения на выезд; 

Статья 39. Порядок возврата государственной пошлины

Финансовые органы возвращают государственную пошлину из того бюджета, на который зачислена сумма, - не позднее чем в 

течение 30 дней после получения документов, установленных настоящим Законом. 

Государственная пошлина возвращается согласно заявлению плательщика, если оно подано финансовому органу в срок, не 
позднее трех лет со дня возникновения права на возврат государственной пошлины или ее части. 

Подача финансовому органу заявления о возврате государственной пошлины или ее части прекращает действие 
вышеуказанного срока. 

К заявлению о возврате государственной пошлины прилагаются справки суда, государственного арбитража и других 
учреждений, взимающих государственную пошлину, с обоснованием обстоятельств частичного или полного возврата 
государственной пошлины, а также документы, удостоверяющие уплату государственной пошлины. 

Статья 40. Валюта, в которой возвращается государственная пошлина

Государственная пошлина возвращается в деньгах, находящихся в официальном обороте в Республике Армения, а в случаях, 
предусмотренных частью второй статьи 36 настоящего Закона, также в иностранной валюте. 

Статья 41. Обжалование действий должностных лиц, осуществляющих соответствующие услуги или действия 

при взимании государственной пошлины 

При взимании государственных пошлин действия должностных лиц, осуществляющих соответствующие услуги или действия, 
могут быть обжалованы в орган, которому эти лица непосредственно подчиняются, или в суд. 

Жалобы в порядке кассации принимаются к рассмотрению и по ним выносятся решения не позднее чем в пятидневный срок со 
дня получения жалобы. 

Статья 42. Ведомственные нормативные акты по применению настоящего Закона 

Ведомственные нормативные акты по применению настоящего Закона принимает уполномоченный орган Правительства 
Республики Армения. 

ГЛАВА VII

ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 43. Вступление Закона в силу 

Настоящий Закон вступает в силу с момента его опубликования. 



          
 

            
  

   
       

 

 

 

 
 
 

 

 
   

 

 
 

  
 

 

 

    

  
    
    

  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

          

 

            

   

   

       

 

  

 

   

   

   

   

  

   

     

 
 

 

  

   

   

    

 
 

  

  

  

  

     

  

    

     

     

  

   

  

   

  

  

  

   

  

  

   

  

  

   

  

   

   

   

  

          

 

            

   

   

       

 

  

 

   

   

   

   

  

   

     

 
 

 

  

   

   

    

 
 

  

  

  

  

     

  

    

     

     

  

   

  

   

  

  

  

   

  

  

   

  

  

   

  

   

   

   

  

С момента вступления настоящего Закона в силу признать утратившим силу Закон Республики Армения ,,О государственной 
пошлине” от 19 июля 1996 года с последующими изменениями и дополнениями. 

Статья 44. Взимание подлежащей уплате, но не уплаченной государственной пошлины до вступления настоящего 

Закона в силу 

До вступления настоящего Закона в силу подлежащая уплате,но не уплаченная государственная пошлина взыскивается в 
государственный бюджет в размерах, установленных законодательством, действующим до вступления настоящего Закона в 

силу. 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ Л.ТЕР-ПЕТРОСЯН 

10 января 1998 года 

ЗР-186 

19.06.1998 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
06.07.1998 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.12.1998 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
12.10.1999 О внесении изменемий и дополнений в Закон Республики Армения 'О государственной пошлине' 
26.10.1999 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
30.05.2000 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
07.07.2000 О внесении дополнений и изменения в статью 19 Закона Республики Армения "О государственной пошлине" 

О внесении изменений и дополнений в законы Республики Армения 'О бюджетной системе Республики Армения' 11.10.2000 и 'О государственной пошлине' 
06.11.2000 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
13.12.2000 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
15.12.2000 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
02.05.2001 О внесении изменения и дополнений в статью 18 Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения Закона Республики Армения ,,О 02.05.2001 государственной пошлине" 
11.09.2001 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
09.10.2001 О внесении дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
06.11.2001 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
14.12.2001 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
03.04.2002 О внесении изменений в статью 19 Закона Республики Армения ,,О Государственной пошлине" 
29.05.2002 О внесении дополнений в статью 19 Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
29.05.2002 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
12.06.2002 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
04.11.2002 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
19.11.2002 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
11.12.2002 О внесении изменений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
26.12.2002 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
31.03.2003 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
24.09.2003 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
18.11.2003 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
01.12.2003 О внесении дополнения в Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
13.12.2003 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
17.12.2003 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
03.03.2004 О внесении дополнения в Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
16.03.2004 О внесении дополнений в Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
31.03.2004 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
11.05.2004 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
26.05.2004 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
11.06.2004 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.09.2004 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
24.11.2004 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
24.11.2004 О внесении изменений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 



  
 

 
 

  

  
 

  
 

 
 

 

 

 

 
 
 

    

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

  

 

 

  

   

  

  

  

   

  

   

  

  

    

   

    

   

  

  

   

  

   

  

  

   

  

   

   

   

     

  

  

   

  

 
 

 

   

   

   

  

   

   

  

  

  

  

   

   

   

  

    

  

  

 

   

  

   

  

  

  

   

  

  

  

   

  

   

  

  

    

   

    

   

  

  

   

  

   

  

  

   

  

   

   

   

     

  

  

   

  

 
 

 

   

   

   

  

   

   

  

  

  

  

   

   

   

  

    

  

  

 

   

  

   

  

  

06.12.2004 О внесении изменений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 

08.12.2004 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
14.12.2004 О внесении дополнения Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
05.05.2005 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
25.05.2005 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
25.05.2005 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
07.07.2005 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
07.07.2005 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения ,О государственной пошлине" 
04.10.2005 О внесении изменений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
08.12.2005 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
15.12.2005 О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
16.12.2005 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
23.03.2006 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
23.05.2006 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
23.05.2006 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
01.06.2006 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
01.06.2006 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
13.06.2006 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
27.11.2006 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
27.11.2006 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
27.11.2006 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
29.11.2006 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
05.12.2006 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
05.12.2006 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
05.12.2006 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
20.12.2006 О внесении дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
25.12.2006 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
25.12.2006 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
25.12.2006 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
25.12.2006 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
22.02.2007 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 

22.02.2007 
О внесении изменения в Закон Республики Армения "О внесении изменений и дополнений в Закон Республики 
Армения "О государственной пошлине" 

22.02.2007 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
09.04.2007 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
09.04.2007 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
09.04.2007 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
09.04.2007 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
11.10.2007 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
13.11.2007 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.11.2007 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.11.2007 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.04.2008 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.04.2008 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.04.2008 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
19.05.2008 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
26.05.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
10.06.2008 О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
21.08.2008 О внесении дополнения и изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
21.08.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
22.10.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
23.10.2008 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
27.11.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
26.12.2008 О внесении изменения и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
26.12.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
26.12.2008 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 



 
 

 

 
  

 
 

 
 
    

  
 
 

 

 

 
  

  
  

 

 

 
   

   

  
  

 

 
  

  

  

   

   

   

  

  

  

   

    

  

  

  

  

  

  

   

   

     

   

  

  

  

 

  

  

  

   

  

  

   

    

  

    

   

 

  

  

  

  

 
    

   

  

  

    

    

  

   

  

  

  

   

    

  

 
  

  

   

   

   

  

  

  

   

    

  

  

  

  

  

  

   

   

     

   

  

  

  

 

  

  

  

   

  

  

   

    

  

    

   

 

  

  

  

  

 
    

   

  

  

    

    

  

   

  

  

  

   

    

  

 
  

19.03.2009 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 

07.04.2009 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.04.2009 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.04.2009 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
28.04.2009 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
10.07.2009 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
17.09.2009 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
04.02.2010 О внесении дополнения и изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.04.2010 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
27.04.2010 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
29.04.2010 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
20.05.2010 О внесении изменения в Закон Республики Армения ”О государственной пошлине” 
20.05.2010 О внесении изменения в Закон Республики Армения ”О государственной пошлине” 
16.09.2010 О внесении изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
16.09.2010 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
15.11.2010 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
15.11.2010 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.12.2010 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
08.12.2010 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
08.12.2010 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
21.12.2010 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
22.12.2010 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
22.12.2010 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
01.03.2011 О внесении изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
10.05.2011 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
11.05.2011 О внесении изменения в Закон Республики Армения ”О государственной пошлине” 
25.05.2011 О внесении изменения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
23.06.2011 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
25.10.2011 О внесении дополнений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
28.11.2011 О внесении изменения и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
30.11.2011 О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
07.12.2011 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
08.12.2011 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
08.12.2011 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
09.02.2012 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
19.03.2012 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
22.06.2012 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
24.10.2012 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
12.11.2012 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” и признании 
06.12.2012 недействительным Закона Республики Армения ՙО внесении изменений и дополнений в Закон Республики 

Армения “Огосударственной пошлине”՚ от 27 апреля 2010 года, ЗР-55-Н 

19.12.2012 О внесении дополнений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
19.12.2012 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
26.02.2013 О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
29.04.2013 О внесении дополнений и изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
30.04.2013 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
19.06.2013 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
19.06.2013 О внесении изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
19.06.2013 О внесении изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
20.06.2013 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
05.12.2013 О внесении изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
11.12.2013 О внесении изменения и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
11.12.2013 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
23.12.2013 О внесении изменений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” и внесении изменений в Закон 

Республики Армения “О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения “Огосударственной 



   
  

 
 

 
 

 

 

   
  

  

  

   

   

   

   

  

  

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
  

  

  

   

   

   

   

  

  

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пошлине” и признании недействительным Закона Республики Армения “о внесении изменений и дополнений в 
Закон Республики Армения “О государственной пошлине от 27 апреля 2010 года ЗР-55-Н” 

21.06.2014 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
21.06.2014 О внесении дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
19.11.2014 О внесении изменений и дополнения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
20.11.2014 О внесении дополнения и изменения в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
20.11.2014 О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
01.12.2014 О внесении дополнения в Закона Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
17.12.2014 О внесении дополнения в Закон Республики Армения ,,О государственной пошлине" 
17.12.2014 О внесении изменений в Закон Республики Армения "О государственной пошлине" 
07.05.2015 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
22.06.2015 О внесении дополнений в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
23.06.2015 О внесении дополнения и изменения в Закон Республики Армения 

06.10.2015 О внесении дополнения в Закон Республики Армения “О государственной пошлине” 
13.11.2015 

17.12.2015 

18.12.2015 

21.12.2015 

21.12.2015 

19.02.2016 

12.05.2016 

12.05.2016 

17.05.2016 

29.06.2016 

28.09.2016 

28.09.2016 

19.10.2016 

20.10.2016 

17.11.2016 

15.12.2016 

16.12.2016 

16.12.2016 

16.12.2016 

23.12.2016 

31.05.2017 

25.10.2017 

25.10.2017 

27.10.2017 

17.11.2017 

17.11.2017 

06.12.2017 

08.12.2017 

13.12.2017 

21.12.2017 

21.12.2017 

17.01.2018 

07.02.2018 

08.02.2018 

09.02.2018 

02.03.2018 

23.03.2018 

13.06.2018 

13.06.2018 
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